
 

Originale

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero   9    Del   25 Febbraio 2016

OGGETTO: ADOZIONE DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER IL BENESSERE 
DEGLI ANIMALI E PER UNA MIGLIORE CONVIVENZA CON LA COLLETTIVITA’ 
UMANA              

Il giorno 25 Febbraio 2016 alle ore 19:45 nella Sala Consiliare, convocato nei modi di legge, si è riunito il 
Consiglio Comunale.

Alla discussione del presente punto all’ordine del giorno, risultano presenti i componenti:

Consiglieri Comunali

|S| 01- CORTI ROBERTO - SINDACO |S| 17- VILLA ANDREA
|S| 02- SIRONI DIEGO |N| 18- ZECCHIN ANTONIO
|S| 03- MESSAGGIERO CARMINE |S| 19- MARIANI RICCARDO
|S| 04- CICCHETTI ROCCO |N| 20- GARBO TIZIANO
|S| 05- ALONGI GIOVANNI |S| 21- BELLA VINCENZO ROSARIO
|S| 06- MARIANI ANGELO |S| 22- IELO FILIPPO DAVIDE
|S| 07- BERRA VANDA |N| 23- POZZOLI SERGIO 
|S| 08- HUELLER DARIO |N| 24- COMMATTEO DANIELE M.
|S| 09- RUSSI ANGELO |S| 25- MONTRASIO SARA
|S| 10- ROCCO EMANUELA
|S| 11- ARIENTI JENNY
|S| 12- MARTINAZZOLI MIRELLA
|S| 13- BERETTA MARCO
|S| 14- MARIANI SERGIO
|N| 15- SICURELLO FRANCESCO
|N| 16- POZZI STELIO GIORGIO

Risultano assenti   N° 6  componenti l’Assemblea.
Risultano presenti  N° 19 componenti l’Assemblea

Presiede la Seduta il Presidente MESSAGGIERO CARMINE.
Assiste alla Seduta il Segretario Generale BASTA NICOLINA.



Delibera C.C.  n. _9_ del __25.02.2016__

Oggetto: adozione del Regolamento Comunale per il benessere degli animali e per una migliore 
convivenza con la collettività umana. 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Esce il  Presidente  del  Consiglio,  presenti  n.  18  Consiglieri  Comunali  compreso il  Sindaco; 
assume la presidenza il Cons. Andrea Villa che passa la parola al Cons. Emanuela Rocco per 
l’illustrazione dell’argomento;

- Visto l’articolo 3 del D.P.R. 31 marzo 1979 in materia di vigilanza sulla osservanza delle 
leggi e dei regolamenti generali e locali, relativi alla protezione degli animali;

- Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 febbraio 1954, n. 320 “Regolamento di 
Polizia Veterinaria”;

- Vista la legge-quadro 14 agosto 1991, n. 281 e la legge regionale n. 16 del 20 luglio 2006 
per la tutela degli animali d’affezione e la prevenzione del randagismo;

- Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 28 febbraio 2003 “Recepimento 
dell’accordo recante disposizioni in materia di benessere degli animali da compagnia e pet-
therapy”;

- Visto  il  Decreto  Legislativo  30  dicembre  1992,  n.  532  “Attuazione  della  direttiva 
91/628/CEE relativa alla protezione degli animali durante il trasporto così come modificato 
dal Decreto Legislativo 20 ottobre 1998, n. 388;

- Vista la legge 7 febbraio 1992, n. 150 “Disciplina dei reati relativi all’applicazione in Italia 
della Convenzione sul commercio internazionale delle specie animali e vegetali in via di 
estinzione, firmata a Washington il 3 marzo 1973, di cui alla Legge 19 dicembre 1975, n. 
874 e del Regolamento (CEE) n. 3626/82 e successive modificazioni, nonché norme per la 
commercializzazione e la detenzione di esemplari vivi di mammiferi e rettili che possono 
costituire per la salute e per l’incolumità pubblica;

- Visto  il  Decreto  Legislativo  27  gennaio  1992,  n.  116  “Attuazione  della  direttiva  n. 
86/609/CEE in materia di protezione degli animali utilizzati a fini sperimentali o ad altri fini 
scientifici;

- Vista la Legge 11 febbraio 1992, n. 157 “Norme per la protezione della fauna selvatica 
omeoterma e per il prelievo venatorio”;

- Visto l’articolo 70 del Regio Decreto 18 giugno 1931, n. 773 “Testo Unico delle Leggi di 
Pubblica Sicurezza”, l’articolo 129 del Regio Decreto 6 maggio 1940, n. 635 “Regolamento 
per l’esecuzione del Testo Unico di Pubblica Sicurezza e la relativa Circolare del Ministro 
dell’Interno 3 ottobre 1994, n. 559/LEG/200.112.bis interpretativa del Decreto Legislativo 
13 luglio 1994 n. 480;

- Vista la Legge 20 luglio 2004, n. 189 “Disposizioni concernenti il divieto di maltrattamento 
degli animali,  nonché di impiego degli stessi in combattimenti clandestini o competizioni 
non autorizzate; 

- Visti gli articoli 544-bis, 544-ter, 544-quater, 544-quinquies, 544-sexies, 638, 672 e 727 del 
Codice Penale;

- Vista la Legge regionale 20 luglio 2006 n. 16 “Lotta al randagismo e tutela degli animali di  
affezione”

- Letta la Dichiarazione Universale dei diritti dell’animale proclamata dall’Unesco il 15 ottobre 
1978;

- Rilevata la necessità di coordinare in un Regolamento la tutela degli animali che si trovano 
o dimorano temporaneamente o stabilmente nel territorio comunale.

Ritenuto di dover procedere all’approvazione del Regolamento Comunale per il benessere  
degli  animali  e  per  una  migliore  convivenza  con  la  collettività  umana,  allegato  alla 
presente quale parte integrante;



Rientra  il  Cons.  Messaggiero  che  assume  nuovamente  la  Presidenza,  presenti  n.  19 
Consiglieri Comunali compreso il Sindaco;

Visti i verbali della Commissione Statuto e Regolamenti dell’11 e 18 febbraio 2016;

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;

Visto  l’allegato  parere  espresso  ai  sensi  della  vigente  legislazione  che  forma  parte 
integrante del presente atto;

Ascoltati gli interventi dei Consiglieri Comunali, riportati e conservati nel verbale di seduta 
depositato agli atti;

Entra il Consigliere Pozzi, Consiglieri presenti in aula n. 20 compreso il Sindaco;
Con voti  favorevoli n. 14, contrari n. 2 (Bella, Ielo), astenuti  n. 4 (Montrasio, Villa, 
Mariani R., Pozzi),

DELIBERA

1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di approvare l’allegato “Regolamento Comunale per il benessere degli animali e per una 
migliore convivenza con la collettività umana”.
 
3. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli  
effetti  dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. con voti  favorevoli n. 14, 
contrari n. 2 (Bella, Ielo), astenuti n. 4 (Montrasio, Villa, Mariani R., Pozzi)

*          *          *          *

ALLEGATI: Regolamento Comunale  per il benessere degli animali e per una migliore 
convivenza con la collettività umana.



Delibera C.C. n.  9  del 25.02.2016
Delibera G.C. n.      del

OGGETTO:   adozione del regolamento Comunale per il benessere degli animali e per una 
migliore         convivenza con la collettività umana. 

PARERE OBBLIGATORIO AI SENSI DELL’ART. 49 –1^ comma – T.U.E.L. 267/2000 SULLA 
REGOLARITA’ TECNICA DELLA PROPOSTA

 Si esprime parere favorevole all’istruttoria eseguita
 Parere negativo – vedi motivazione retro

Desio, lì 17/02/2016
            IL DIRIGENTE AREA LL.PP.

Arch. Luigi Fregoni

PARERE OBBLIGATORIO AI SENSI DELL’ART. 49 – 1^ COMMA – T.U.E.L. 267/2000 SULLA 
REGOLARITA’ CONTABILE DELLA PROPOSTA:

 Visto per l’assunzione dell’impegno di spesa: 

 Bil. ____________ Tit. _________ Interv.__________ Cap. ___________ Imp. _________

 La delibera non comporta impegno di spesa

 Visto per l’accertamento dell’entrata:             

Bil. _______________ Comp._______________ Res. ____________ Tit._______________

Cat.  ______________  Ris.  _______________  Cap.  _________________  Accert. 

_________

Desio, lì 19.02.2016
          IL DIRIGENTE  AREA RISORSE

Dott.ssa Nedda Manoni



Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE       IL SEGRETARIO GENERALE
     MESSAGGIERO CARMINE       BASTA NICOLINA

ESECUTIVITA’ DELL’ATTO

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

□ è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line sul  sito web istituzionale del Comune per 15 
giorni  consecutivi  dal  _______________________,  senza  opposizioni  come  da 
registrazione del messo.

□ E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 -comma 4- T.U.E.L. 267/2000)

 È divenuta  esecutiva  il  ______________________________ in  quanto sono decorsi  10 
giorni dalla data d’inizio della pubblicazione (art. 134 –comma 3- T.U.E.L. 267/2000

Desio, lì                                                                                      IL SEGRETARIO GENERALE


	DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	Numero   9    Del   25 Febbraio 2016
	Consiglieri Comunali


		IL PRESIDENTE	      IL SEGRETARIO GENERALE
	ATTESTA

